
Két újabb oktatási intézmény került 
főegyházmegyei fenntartásba

Megjelenik
minden hónap

elsõ szombatján

www.eger.egyhazmegye.hu      info@eger.egyhazmegye.hu

HÍREK
EGYHÁZMEGYEI

XIV. évfolyam, 10. szám

2023. október

Az egri bazilikában tartott 
szentmisével, illetve az azt kö-
vető díszünnepséggel megnyílt 
a 2023/24-es tanév az Eszterhá-
zy Károly Katolikus Egyetemen.

Megtelt az egri Bazilika az 
Eszterházy Károly Katolikus 
Egyetem tanévnyitó ünnepélyé-
re. A szentmisét Ficzek László 
általános helynök mutatta be. 
Szentbeszédében hangsúlyoz-
ta: a Szentlélek megvilágosító 
segítségét kérjük a tanév kez-
detén, hogy tudásban gyara-
podjunk, emberségben, szere-
tetben növekedjünk. Úgy fogal-
mazott, gyermekként gyerme-
ki imákat mondunk, de egyete-
mistaként is meg kell találni a 
személyes istenkapcsolat őszin-
te szavait. Kiemelte: az ember 
csak akkor lesz egész, ha tudá-
sa, hite és személyisége egyfor-
mán gazdagodik.

A szentmisét követő ünnep-
ségen Dr. Pajtókné Dr. Tari Ilo-
na, az Eszterházy Károly Kato-
likus Egyetem rektora kiemelte, 
bár az elsőévesek elhagyták ott-
honukat, mégis hazaérkeztek. 
Az egyetem, s az itt dolgozók 
minden tette, az Ember érdeké-
ben van. Meggyőződésem, hogy 
emberközelibb világot, amely-

ben otthon érezzük magunkat, 
csak összefogva, egymást segít-
ve, egymást szeretve lehet te-
remteni – húzta alá. – Az egye-
temi évek azok, amikor az em-
ber a legtöbb tudásra, szakérte-
lemre tehet szert, amikor az elé 
táruló potenciális lehetőségeket 
kiaknázva tehetségessé válhat, 
megalapozhatja későbbi életét. 
Ne mulasszák el kiaknázni eze-
ket a lehetőségeket! – fogalma-
zott útravalóul.

A hallgatókat Dr. Kocsis Ká-
roly, a Miskolci Akadémiai Bi-
zottság elnöke köszöntötte, aki 
kiemelte, hogy a felsőoktatás és 
a kutatás kéz a kézben járnak. 
Az ünnepi eseményen ismer-
tették a Nemzeti Felsőoktatási 
Ösztöndíjban részesült hallga-
tók névsorát is. 

Az eseményen Minczér Gábor 
alpolgármester is megosztotta 
gondolatait a tanévnyitó részt-
vevőivel, majd átadta a város 
kulcsát, ezzel azt jelképezve, 
hogy a megyeszékhely polgá-
raivá fogadták a felvételt nyert 
hallgatókat.

Zaja Barbara az Egyetemi 
Hallgatói Önkormányzat elnöke 
is jókívánságokkal látta el a fi-
atalokat.

Tanévnyitó ünnepséget tar-
tottak szeptember 10-én az Eg-
ri Hittudományi Főiskolán. A 
kápolnában Kakuk Ferenc ér-
seki irodaigazgató vezetésével 
a szokott módon ünnepélyes for-
mában kérték Isten Szentlelkét, 
hogy segítse az intézmény hall-
gatóit a tanév folyamán.

Az ünnepség a díszteremben 
folytatódott, ahol Dr. Dolhai La-
jos, az Egri Hittudományi Főis-
kola és Érseki Papnevelő Inté-
zet rektora köszöntötte a meg-
jelenteket, Dr. Pajtókné Dr. Tari 
Ilonát, az Eszterházy Károly Ka-
tolikus Egyetem rektorát, és Dr. 
Michał Bartosz Muszynskit, a 
Redemptoris Mater Egyházme-
gyei Missziós Szeminárium rek-
torát, aki a levelezős hallgatókat 
is tanítja, és több mint 10 éve 
mindent megtesz azért, hogy a 
nem magyar anyanyelvű kispa-
pok gyorsan elsajátítsák a ma-
gyar nyelvet.

Köszöntötte a 7 diakónust, 
akik már a hónap elején meg-
kezdték lelkipásztori gyakorla-
tukat.

Szólt arról is, hogy két és fél-
év után immáron a felújított Sze-
mináriumban kezdik meg a tan-
évet, amelyet augusztus 15-én, a 
szemináriumi kápolna búcsújá-
nak napján Ternyák Csaba érsek 

ünnepélyesen megáldott. Beje-
lentette, hogy egy új tanára is 
van az Egri Hittudományi Főis-
kolának, Bakos Tamás atya sze-
mélyében, aki Rómából hazatér-
ve az erkölcsteológiai tantárgya-
kat fogja tanítani a kispapok-
nak és a levelezős hittanár sza-
kos hallgatóknak. 

Kérte a kispapokat, tanulja-
nak buzgón és használják ki a 
tanulás éveit! Mint mondta: „A 
tanulás mellett, Isten kegyel-
mi segítségével törekedjetek az 
életszentségre, amelyre mind-
nyájan meghívást kaptunk. 
Nemcsak a nagy szentek, ha-
nem mi is képesek vagyunk el-
érni az életszentséget, ha való-
ban Isten törvényei és Jézus ta-
nítása szerint élünk.”

A rektor kihirdette, hogy a 
2023/2024-es tanévre Szedmák 
Zoltán diakónus, VI. éves szemi-
narista nyerte el a Nemzeti Fel-
sőoktatási Ösztöndíjat. Ezt az 
ösztöndíjat mindig a legkiválóbb 
teljesítményt elért kispap kapja 
egy tanéven át, amit a tanári kar 
előterjesztése alapján a felsőok-
tatásért felelős államtitkár álla-
pít meg. 

Az ünnepi gondolatokat kö-
vetően Dr. Dolhai Lajos rektor 
megnyitotta az Egri Hittudomá-
nyi Főiskola 319. tanévét.  H. J.

OKTÓBER ÜZENETE

Ne tartozzatok senkinek semmivel, csak köl-
csönös szeretettel, mert aki embertársát sze-
reti, a többi törvényt is megtartja (Róm 13,8).

Egyetemi tanévnyitó
az egri bazilikában

Veni Sancte az Egri 
Hittudományi Főiskolán

Az ünnepélyes tanévnyitókat 
szeptember 3-án tartották az 
Egri Főegyházmegye nevelési-
oktatási intézményeiben. 

A miskolci Szent Anna temp-
lomban a Bársony János Általá-
nos Iskola diákjai, pedagógusai 
gyűltek össze, hogy érseki szent-
misén kérjék a Szentlélek erejét 
az új tanévre, amelyet már kato-
likus iskolaként kezdenek el.

– A mai napon az Isten áldását 
kérjük a pedagógusok és szülők 
nagy elhatározására, amely ré-
vén a katolikus egyház fenn-
tartásában működik tovább az 
iskola – mondta beszédében 
Ternyák Csaba érsek.

Úgy fogalmazott, nagy bátor-
ság kell egy ilyen változtatás-
hoz, mert ami eddig volt, az meg-
szűnt, és valami új kezdődik. 
Egy belső átalakulás indul el, 
amelyben fontos a jó partneri vi-
szony. Hangsúlyozta: Isten örök, 
egyedül mi vagyunk azok, akik 
változhatunk és nekünk fontos 
megtérnünk, Isten akarata sze-
rint élnünk, mert akkor öröm és 
békesség költözik a szívünkbe. 
Az pedig, hogy mennyire enged-
jük magunkhoz közel az Istent, 
csak rajtunk múlik.

A szentmise után az iskola 
épületében folytatódott az ün-
nepség.

– Most már elmondhatjuk, 
célba értünk – hangsúlyozta be-
széde kezdetén Hoskó Orsolya 
intézményvezető, aki köszöne-
tet mondott Ternyák Csaba ér-
seknek és az Egri Főegyházme-
gye munkatársainak, hogy en-
nek a célnak az eléréséhez se-
gítséget kaptak.

– Ez a tanév különleges lesz 
számunkra, egy új kezdet nyi-
tánya, reményekkel, tervekkel, 
tenni akarással – mondta, majd 
az 56 első osztályos kisdiákhoz 
szólva úgy fogalmazott: a mai 

nappal egy új, izgalmas világ tá-
rul fel előttetek. Kívánom, hogy 
ez a csoda, ez a felfedezés egy 
életen át kísérjen el benneteket. 
Legyen fontos számotokra a játé-
kosan megszerzett tudás, a tett-
re készség, váltsátok valóra szü-
leitek és önmagatok álmait.

Az igazgatói beszéd után a fő-
pásztor megáldotta az iskola fa-
lait.

***
Szögligeten egész nap nagy 

volt a készülődés, hiszen kettős 
ünnepre készültek a helyiek.

– A templom külső megúju-
lását ünnepeljük, illetve Veni 
Sancte szentmisére gyűltünk 
össze, hiszen szeptember elsejé-
től egyházi fenntartásba került 
az eddigi alapítványi iskola. Ez 
mindenféleképpen fontos ese-
mény, nem csak a település, az 
egyházközség, hanem az egész 
környék számára is, hiszen 

nincs a közelben katolikus álta-
lános iskola, csak Miskolcon. Ez 
mindenféleképpen egy megúju-
lást kell, hogy eredményezzen, 
akár lelkileg, akár társadalmi-
lag – mondta el Bukovenszki 
Zoltán plébániai kormányzó.

A szentmise kezdetén Ternyák 
érsek megáldotta a felújított 
templomkülsőt, a szertartást 
követően pedig – korábbi nevén 
– a Ménes-völgyi Tudásvető Ala-
pítványi Általános Iskola elé vo-
nultak a résztvevők, amely az 
idei tanévtől Assisi Szent Ferenc 
nevét viseli.

Az ünnepségen Báriné Kraj-
nyák Szilvia igazgató beszédé-
ben felidézte az iskola történeté-
nek fontosabb állomásait. Mint 
fogalmazott: a kölcsönös szere-
tet, tisztelet, megbecsülés, erős 
alapot adott az iskolának, me-
lyet most még jobban szeretné-
nek megerősíteni, továbbá kö-

szönetet mondott az Egri Főegy-
házmegyének, és a főpásztor-
nak. Üveges Attila polgármes-
ter úgy fogalmazott: a célok kö-
zösek, a település és az egyház-
község fejlődése, gyarapodása, 
az élet megtartása és a gyerme-
kek jó emberré nevelése. Ezért 
is volt jó döntés az iskola egyhá-
zi fenntartásba adása. Riz Gá-
bor országgyűlési képviselő rá-
mutatott: az állam és az egyház 
közösen felelős azért, hogy meg-
őrizze a hitet és a magyarságot 
a társadalomban. Büszkének 
kell lennünk keresztény gyöke-
reinkre, a szülőknek pedig ezt 
át kell adniuk a nevelés során, 
mert a gyermekek a kincs hor-
dozói. Kölönte Sándorné Sajtos 
Ibolya tanár, református lelkész 
is megosztotta gondolatait a je-
lenlévőkkel. A beszédek után a 
főpásztor megáldotta az iskola 
falait. Federics Róbert

JEGYZET

Október hónapban minden 
nap köszöntjük Máriát a 
Rózsafüzér egyéni és kö-

zös imádkozása által. Gábor an-
gyal példája is erre biztat ben-
nünket. Ebben a sajátos imád-
ságban ismételgetjük az angya-
li köszöntést, amely arra tanít 
bennünket, hogy a Mária-tiszte-
letünknek van bibliai alapja, és 
teljesen összhangban van Isten 
igéjével. Tanulságosak és sokat-
mondóak számunkra Gábor an-
gyal Máriához intézett első sza-
vai: „Üdvözlégy, kegyelemmel 
teljes, az Úr van teveled!” (Lk 
1,28). Az angyali köszöntés há-
rom meglepő dolgot mond Má-
riának: felszólítja, hogy „örven-
dezzék”, „kegyelemmel teljes-
nek” nevezi, majd pedig arról 
biztosítja, hogy „vele van az Úr”. 
Gábor angyal Máriához intézett 
megszólítása, az „Üdvözlégy” – 
a Szentírás eredeti nyelvén, gö-
rögül „khaire” – nem csak egy 
köszöntés. Úgy is lehetne fordí-
tani: „Örvendezz!” Máriát örven-
dezésre szólítja föl az angyal. 

Ugyanazt az örömre való felhí-
vást közli, mint amit Zakariás 
próféta Sion leányának szóló jö-
vendöléseiben olvasunk (Zak 
9,9). Ahogyan a prófétánál Sion 
lánya, úgy Mária is arra kap 

meghívást, hogy örvendezzék, 
mert beteljesül az ősevangélium 
ígérete (Ter 3,15). Az embert te-
remtő és üdvözíteni akaró Isten 
valóban elküldi a Megváltót, aki 
„széttiporja a kígyó fejét”, meg-
töri a gonosz hatalmát. A má-
sik fi gyelemreméltó részlet Gábor 
angyal köszöntésében az a mód, 
ahogy Máriát üdvözli. Az angyal 
nem a személynéven szólítja meg. 
Nem azt mondja neki: ”Üdvöz-
légy, Mária, kegyelemmel teljes.” 
Nem említi Mária nevét, hanem 
csak annyit mond: „Üdvözlégy, 
kegyelemmel teljes.” A Bibliá-
ban ennek nagy jelentősége van. 
Ha a Szentírásban valaki új ne-

vet kap, akkor Isten kinyilatkoz-
tat valamit annak a személynek 
a lényegéről, valamint a küldetés-
ről, amire meghívja. Gondoljunk 
csak arra, hogy a Megváltó Jézus 
Simon apostol nevét Péterre vál-

toztatja (ami „kősziklát” jelent), 
mert ő lett az a szikla, amelyre Jé-
zus Krisztus az Egyházát építeni 
akarta (vö. Mt 16). Megalapozot-
tan mondhatjuk tehát azt, hogy 
Mária személyének a lényegé-
hez tartozik: kegyelemmel teljes. 
Ő Istennek olyan teremtménye, 
aki mentes volt az áteredő bűn-
től és egész életében mindig Is-
ten kegyelmében és szeretetében 
élt. Szent II. János Pál pápa ma-
gyarázata szerint „a kegyelem-
mel teljes címzés a fi atal názáre-
ti asszony személyiségének leg-
mélyebb dimenzióját mutatja be: 
a kegyelem őt annyira átalakítot-
ta, hogy e különleges kiválasz-

tás egészen meghatározza.” Az 
angyal bátorító, egyben nyugtat-
ni akaró szava is fi gyelemremél-
tó: „Az Úr van teveled!” A Szent-
írásban olyan embereket köszön-
tenek ezekkel a szavakkal, akik-
nek az Isten különleges hivatást 
és küldetést adott. Amikor Mózes 
megkapja a sajátos hivatását az 
égő csipkebokornál, azt mondja 
az Úr: „Veled leszek” (Kiv 3,12). 
Mielőtt Józsué az Ígéret földjé-
re való bevonuláskor harcba ve-
zetné a népet, Isten azt mond-
ja neki: „Veled leszek, ahogy Mó-
zessel is vele voltam, nem hagy-
lak el” (Józs 1,5). A meghívottak 
biztosítékot kapnak: nincsenek 
egyedül. Isten velük lesz a kül-
detésükben és segíti őket, hogy 
megtegyék, amire saját erejükből 
képtelenek lennének. 

Nekünk a szentmise elején 
azt kéri és kívánja a mi-
séző pap, hogy „az Úr le-

gyen veletek”. Máriáról pedig 
azt állítja Isten angyala: az Úr 
most is veled van.

Dolhai Lajos

Ternyák Csaba érsek megáldotta az épületet és a termekbe kihelyezendő feszületeket  Fotó: Federics Róbert

Üdvözlégy
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Kiállítás az Érseki 
Palotában
JÖJJÖN EL a te országod cím-
mel Szakács Imre László festő-
művész műveiből nyílt kiállítás 
az Egri Érseki Palota Turisztikai 
Látogatóközpontban szeptem-
ber 19-én. A kiállítás megnyitó-
ján Buda Péter teológiai tanár 
mondott köszöntőt, kiemelve, 
hogy a tárlat az Ars Sacra Fesz-
tivál több száz országos prog-
ramjának részeként bepillan-
tást enged a keresztény kultú-
rába. Kontsek Ildikó, az eszter-
gomi Keresztény Múzeum igaz-
gatója nemcsak a művész élet-
útját, művészi pályafutását is-
mertette, de részletes leírást 
adott a kiállított 29 alkotásról 
is. Az egri tárlat a festő életmű-
vének legfontosabb műveit mu-
tatja be. Szakács Imre László 
elmondta, a családi, baráti kap-
csolatai jelentik számára a leg-
nagyobb inspirációt a művek el-
készítésében. A tárlat gerincét 
a Miatyánk hét kéréséből itt lát-
ható művei adják, mely téma 
hosszú évek óta foglalkoztatta 
őt. A tárlat 2024. március 31-
ig látható. 

Véradás
2016 ÓTA minden ősszel szervez 
véradást a Szent István Rádió 
és Televízió „Tégy jót!” - mottó-
val. Idén szeptember 18-án tar-
tották az eseményt a szokásos 
helyszínen, az Egri Érseki Palo-
ta Turisztikai Látogatóközpont-
ban. A Szent István Rádió és Te-
levízió programján 65-en jelent-
keztek véradásra, ilyen nagy 
számra évek óta nem volt pél-
da. Az esemény a Magyar Vö-
röskereszt és a Területi Vérellá-
tó segítségével valósult meg.

Hálaadó szentmise 
SZEPTEMBER 11-ÉN, ünnepi szent-
misén adtak hálát a Mustár-
mag vezetőképzőt elvégző fiata-
lok és az Egerszalóki Ifjúsági Ta-
lálkozó és Lelkigyakorlat önkén-
tesei. A szentmise elején Vízi Já-
nos ifjúsági referens mondott 
köszöntőt és osztotta meg a je-
lenlévőkkel lelkesítő gondolata-
it. A prédikációban Csizmadia 
István, az Egri Bazilika plébáno-
sa hitünk továbbadására, evan-
gelizációra, egyházközségeink 
fiataljainak megszólítására és 
motiválására buzdította megje-
lent fiatalokat. Az oklevelek át-
adására a szentmise záró áldá-
sa előtt került sor.

HÍREK
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Sík Sándor

Szentolvasó
Mikor a földbe bújtunk, mint a féreg,
S pokoltüzeket hullatott az ég,
S fejünk fölött zuhogott az ítélet,
(Tán csak az utolsóelőtti még!)
Mikor a falban elapadt víz-ér
S az izzó szálban kialudt a fény,
De jó volt a sötétben, kicsi fűzér,
Ha megcsörrentél olyikunk kezén.
Öreg anyókák mormolós imája,
De mormolt akkor sok öreg legény,
Leheveredtünk börtönünk vackára,
A bugyor feneketlen fenekén,
Aludt az agyvelő is zsibbadozva,
Ima sem állt az ajkainkra más,
Csak e fölséges-együgyű zsolozsma,
Csak ez az üdvözítő dadogás.
Benne van ebben a szent dadogásban
Amire szó és gondolat kevés.
Halál van benne és feltámadás van,
Gyereksírás és anyagügyögés.
A kisded szól így, aki nem beszél még,
És aki már nem: aki haldokol.
Belemondod az emberlét egészét
És mindentől eloldatol. 

 

A HÓNAP VERSE

Sík Sándor  (1889 – 1963)  
piarista tanár, tartományfőnök, 
költő, műfordító, irodalomtörté-
nész, egyházi író, cserkészvezető, 
a Magyar Tudományos Akadémia 
levelező tagja (1946–49), Kos-
suth-díjas (1948), a 20. század je-
lentős magyar lírikusa. Fiatalkorá-
tól fogva foglalkozott az irodalom 
szinte minden ágával. Már a gim-
náziumban feltűnt költői tehetsé-
gével, később írt irodalomtörté-
neti és esztétikai értekezéseket, 
kritikákat és színműveket. Szer-
kesztett imakönyveket, tanköny-
veket és újságokat. Rendszeresen 
publikált az Élet és a Vigília kato-
likus folyóiratokban (az utóbbinak 
1946 után főszerkesztője is volt).

Szent Gellért-díjat kapott a szegényeket felkaroló tanárnő

Fájdalmas Anya búcsú Egerben

A Szent Gellért-díj arany fo-
kozatát vehette át az augusztusi 
egyházmegyei pedagógus tan-
évnyitón  Kocska Ágnes az óz-
di Szent II. János Pál Katolikus 
Általános Iskola igazgatója, aki 
pedagógus pályafutásának el-
telt 34 éve alatt, és az Egri Fő-
egyházmegye fenntartásában 
töltött 12 évben kiemelkedő el-
hivatottságával, szakmai tudá-
sával, karitatív szemléletével és 
cselekedeteivel mutatott példát. 

–  Ózdon születtem 1967-ben 
– mondta a kitüntetett. – Általá-
nos iskolai és középiskolai tanul-
mányaimat is ebben a városban 
végeztem. Pedagógus szakmai 
életutam 1985. szeptember 1-jén 
indult: képesítés nélküli napkö-
zis nevelőnőként az ózdi Kisegí-
tő Iskolában álltam munkába. 
1986 szeptemberében kezdtem 
meg felsőfokú tanulmányaimat 
a sárospataki Comenius Tanító-

képző Főiskolán. Főiskolai gya-
korlatomat a Bem Úti Általános 
Iskolában töltöttem, ahol 1989. 
szeptember elsején már diplo-
más tanítónőként folytattam pe-
dagógiai pályámat.  A mai napig 
is ennek az iskolának az utódin-
tézményében dolgozom.

1994-ben alsó tagozatos igaz-
gatóhelyettes lettem.  1998-ban 
szakmai ismereteim bővítése-
ként magyar nyelv és irodalom 
tanár szakon kezdtem tanulni. 
Diplomámat 2000-ben kaptam 
kézhez. 2010-től lettem az isko-
la igazgatója. 2011. augusztus 
30-án iskolánkat átvette az Egri 
Főegyházmegye.  Ternyák Csa-
ba egri érsek egy tanévre neve-
zett ki igazgatónak, amelyet eb-
ben az esztendőben harmadik 
alkalommal öt tanévre meg-
hosszabbított.

Iskolám egykor a kohászati 
dolgozók híres, tehetségfejlesz-

tő intézménye volt. Az ipari ter-
melés összeomlása és a munka-
képes lakosság elköltözése után 
az iskola tanulói létszáma roha-
mosan megfogyatkozott. A mun-
káskolóniákba egyre több, sze-

gény cigány család költözött, az 
iskola fő nevelési feladata a fel-
zárkóztatás lett. Már ezekben az 
években is szívemen viseltem a 
sokszor nyomorúságos körül-
mények közül érkező gyerekek 

sorsát és kerestem a lehetőséget 
a segítésükre. Ez a karitatív te-
vékenység óriási lendületet ka-
pott, amikor az iskola katolikus 
iskolává vált.  

Pedagógus pályám másik, 
számomra igen kedvelt terüle-
te a cigánypasztoráció. Széles 
együttműködést alakítottunk 
ki többek között a Fokolare moz-
galommal és a Boldog Ceferino 
Intézettel, amelyek támogatásá-
val a cigány családok utat talál-
hatnak Jézushoz. 

Férjem szintén az intézmény 
pedagógusa. Ágnes lányom Bu-
dapesten él, családsegítőként 
dolgozik. Kisebbik leányom, 
Eszter a helyi katolikus iskola 
tanulója, táboraink állandó ön-
kéntes segítője.

Nevelőtestületem tagjai kö-
zött nagyon jól érzem magam, 
minden kedvtelésem a mun-
kámhoz tartozik. H. J.

A Fájdalmas Anya búcsú min-
den évben jelentős eseménynek 
számít Egerben. Az elmúlt évek-
ben a Covid-járvány ugyan visz-
szavetette a zarándoklatot, de 
idén már újra megtelt zarándo-
kokkal a Szervita templom. A 
program a Buda Péter plébános 
által mondott szentmisével kez-
dődött szeptember 15-én, pénte-
ken. A napot keresztúti ájtatos-
ság zárta. Szombaton a Szervi-
ta nővérek vezetésével Mária 
keresztútját imádkozták a hí-
vek, majd a családok szentmisé-
jét Füleczki István, az Egri Sze-
minárium prefektusa celebrál-
ta. Vasárnap a betegekért mu-

tatta be a szentmisét Szabó Jó-
zsef Béla egyházmegyei zene-
igazgató. A Hétfájdalmú Szűz-
anya rózsafüzérének elimádko-
zása után a búcsúi ünnepi szent-
misét Juhász Ferenc pasztorális 
helynök celebrálta. Szentbeszé-
dében arról szólt, hogy a szere-
tet igazi fokmérője a fájdalom. 
Amikor Szűz Máriát, mint Fáj-
dalmas Anyát tiszteljük, akkor 
az anyai szeretet csúcsát ünne-
peljük. Mert nincs nagyobb sze-
retet az anya szereteténél, aki 
elkíséri fiát a kínkeserves halál-
ba. Nekünk magyaroknak kü-
lönösen is ősi tapasztalatunk a 
Fájdalmas Anya tisztelete, hi-

szen az Ómagyar Mária-siralom 
egyike legkorábbi nyelvemlé-
keinknek. A költeményben Má-
ria, a keresztre feszített Jézus 
anyja, egyes szám első személy-
ben szólal meg. A legnagyobb 
szenvedést átélő, a fia kínha-
lálát szemlélő asszony tehetet-
len kétségbeesésben vergődik. 
Hol önmaga nyomorult állapo-
tát zokogja el, hol pedig fiát szó-
lítja meg anyai becézéssel. A ha-
lálnak önmagát ajánlva fel gyer-
meke helyett, majd pedig Jézus 
kínzóihoz könyörög kegyele-
mért. A vers befejezésében fel-
tör a tébolyult anyai sikoly: ha 
már nem mentheti meg egyet-

len fiát, legalább osztozni akar 
vele a halálban. 

Szólt arról is, hogy a fájdalom: 
Isten irántunk való szeretete. A 
szervezet vészcsengője, amely 
jelzi, hogy valami nagy baj van.

Bibliai példákkal igazolta, 
hogy nagyon mély az a fájdalom, 
amit egy anya a gyermeke miatt 
átél. A gyermekei iránt érzett 
szenvedés egészen sajátos volta 
az, amikor a gyermekei nem ér-
tenek szót egymással, sőt, egy-
más ellen támadnak. Ilyen fáj-
dalma lehetett az őstörténetben 
Évának: Káin és Ábel miatt, Re-
bekának: Ézsau és Jákob miatt, 
Sárának: Izsák és Izmael miatt. 

Majd így fejezte be homíliáját: 
„Fájunk Anyánknak, ezért örök-
ké hordozza magában azt a tőrt, 
amelyet Simeon megjövendölt, 
és amiről az Ómagyar Mária-si-
ralom így énekel: »Ó, az igaz Si-
meonnak / bizony érvényes volt 
a szava. / Én érzem e bú tőrét, 
/ melyet egykor jövendölt.« Fáj-
dalmas Anya könyörögj éret-
tünk! Amen.”

A szentmise a környékbe-
li utcákon vonuló körmenettel 
zárult. A búcsúi program a va-
sárnap délután elimádkozott 
Loretói litániával, a kegytár-
gyak megáldásával ért véget.

Homa János
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A boldoggá avatás és szentté avatás 
folyamata vértanúk esetében

Csepellényi György pálos szer-
zetes a XVII. századi katolikus 
megújulás jelentős, de mindez-
idáig kevésbé ismert személyisé-
ge. Felső-Magyarországon vég-
zett misszionáriusi tevékenysé-
ge révén sokakat visszatérített a 
katolikus hitre. 1674. május 24-
én Egerfarmos közelében kato-
likus hitéhez való ragaszkodá-
sa miatt halt vértanúhalált. Buz-
gó papi élete, Isten iránti szere-
tete és az Egyház iránt érzett hű-
sége nem csupán kortársait erő-
sítette meg a krisztuskövető élet-
ben, hanem korunkban is fon-
tos vonatkoztatási pont maradt. 
Ternyák Csaba egri érsek a 2023. 
május 29-én, Sárospatakon meg-
tartott egyházmegyei találkozón 
jelentette be, hogy az elmúlt év-
századokban már többször el-
indított boldoggá avatási eljá-
rást az Egri Főegyházmegye új-
raindítja. Az Egyházmegyei Hí-
rekben egy 12 hónapos soroza-
tot indítunk, amelynek kereté-
ben Csepellényi életét mutatjuk 
be. Bevezetésként a boldoggá, ill. 
szentté avatás lépéseit fogom is-
mertetni.

A szentté avatással 
(canonisatio) a pápa ünnepé-
lyes szertartás keretében kihir-
deti valakiről, hogy a mennyor-
szágban az üdvözültek között 
van, és tiszteletét az egész Egy-
ház számára előírja. A boldoggá 
avatással (beatificatio) ugyanezt 
a tényt mondja ki az Egyház, csu-
pán a boldoggá avatott személy 
nyilvános tisztelete korlátozódik 
az Egyház egy kisebb területére 
(ország, vagy szerzetesrend).

Amikor az eljárás első része, 
az egyházmegyei szakasz elin-
dul, a jelöltet Isten Szolgájának 
(Servus Dei) nevezhetjük. Az 
ügy előmeneteléért felelős egy-
házmegyei posztulátor felada-
ta, hogy összegyűjtsön minden 
információt és bizonyítékot ar-
ra nézve, hogy a jelölt valóban 
az életszentség, vagy vértanúság 
hírében halt meg. A megyéspüs-
pök által felállított bíróság fel-
adata a szóbeli tanúvallomások 
begyűjtése olyanoktól, akiknek 
hiteles ismereteik vannak Isten 
Szolgájáról. Amennyiben törté-
nelmi ügyről van szó, a történész 
szakértők összegyűjtenek min-
den fontos dokumentumot a je-
lölt életútjáról és vértanúságáról.

Az összeállított iratokat olaszra 
fordítva Rómába küldik a Szentek 
Ügyei Dikasztériumához, amely-
lyel kezdetét veszi a szentszéki 
szakasz. A kiküldött iratanyag-
ból a római posztulátor vezeté-
sével egy összefoglaló dokumen-
tum (positio) készül, amelyet elő-
ször egy teológusokból, majd bí-
borosokból álló bizottság érté-
kel.  Mivel Csepellényi György 
ügye történelmi ügynek minő-
sül, ezért egy történész bizottság 
szakvéleményére is szükség van. 
Ha az ügyet minden részről pozi-
tívan ítélik meg, a dikasztérium 
prefektusa a pápa elé terjeszti 
az ügyet, aki mint egyedüli bíró 
dönt a boldoggá avatásban. Pozi-
tív döntés esetén Isten Szolgája a 
Tiszteletreméltó (Venerabilis) cí-
met viseli. A vértanúság elisme-
résével Isten Szolgáját boldoggá 
avathatják.  Czapkó MihályCsepellényi György pálos szerzetes vértanúhalált halt 1674. május 24-én

Az iskola fő nevelési feladata a felzárkóztatás lett 


